## §. VI.

*Explicantur errores aliqui qui in modo confitendi pénitentium  
vitio aut ignorantia intercurrunt, confessionemque  
faciunt difficilem.*

29. **A**Liꝝ nonnumquam obuoluuntur pénitentibus, in singulari  
criminum enarratione molestiæ, quæ non quidem ex Sacra-  
menti

Errores  
quidam  
Confite-  
tium.

menti institutione, sed ex hominm ignorantia enascuntur. Operæ pretium erit rem exponere. Plurimi enim nesciunt quis stylus, aut quis dicendi tenor in his subsellijs obseruandus sit. Alij enim dum accusare se volunt criminis, omnia exaggerant: alij dum suam rem agere sese credunt, extenuant omnia: alij ut clare causam crimenque exponant, infinitis circumstantijs, & narrationibus parergis, ad rem quæ faciant nihil, inuoluunt & se & crimina: alij denique aliis se vexant modis, nec satis sciunt in quam sese vertant partem, ut officio suo legitimè defungantur.

30. Paucis rem omnem absoluero, si istud in mentem reuocaueris, thronum gratiæ esse quem adiuimus, neque pro foro contentioso stare nos, in quo causa utrumque discutienda sit, & proportionibus hinc atque hinc allegatis expendenda. Minimè gentium; non is seruandus est agendi tenor, ubi nuda & aperta solum requiritur Confessio, neque alia, quam quid factum sit, Judici constet simpliciter & sine fuso. Hoc rectè si perceperis, plana sunt deinceps omnia.

31. Ac primò quidem, errare mihi magnopere videntur ij qui vt pœnitudinem animi verbis exprimant, criminis sui indignitatem multis describere allaborant: quin & in immensum augent rei fæditatem, neque alias sese pœnitentis officio rectè defunctiones existimant. Erras vir minimè male. Non Rhetorem acturus huc accessisti, aut eloquentiæ datus specimen. Neque si accusanda sint scelera, id ita credas intelligi, quasi si actoris partes agenda sint tibi, cuius sit fæditatem criminis Judici exponere. Hæc omnia pro tribunali Conscientiæ peracta jam sunt; isthic exhibetur facti peruersitas, isthic exaggeratur rei indignitas, isthic peccator criminis conuincitur. At postquam in Domestico Conscientiæ tribunalí ritè transfacta hæc sunt, in throno gratiæ tota criminis accusatio, est nuda facti enarratio. Cessent itaque exclamations, cessent hyperbolæ, cessent declamatorum figuræ, & Oratorum exaggerationes acerbæ. Legantur tabulæ prout sunt, merum recitatorem age tu: discernet Jūdex quid sit dere; quantum sit scelus, ipsius est statuere, tuum tantummodo est rem confiteri. Ne igitur tibi molestus sis, dum videri vis nequidquam eloquens. Neque Conscientiæ sese exonerantis has voces crede, sed ut Tract. i i. num. 42. dicebam *Abyssus*, id est

Q q q 2      Con-

*Unde hi  
nascantur.*

*Pœnitentia nō  
agat Rhei-  
torem, nec  
crimina*

*sua exagge-  
ret.*

## 492 TRACTATUS DECIMVS QVINTVS

Conscientia dedit vocem suam, ab altitudine phantasia sue, non verò ex rei peractæ veritate.

*Non agat  
etiam  
Caussidi-  
cum, nec  
peccata  
excusat.*

Alter ex aduerso est error, & præ jam dicto cauendus haud paullò magis: nam si exaggeranda non sint crimina, multo minùs sunt excusanda. Sic sanè sunt nonnulli, qui dum fatentur scelus, istud magno studio conantur extenuare verbis. Et quidem modò adolescentiæ effruescentis impetiginem, modò allientium & ad facinus instigantium illecebras, modò naturæ corruptæ infirmitatem, modò injuriarum quibus abrepti sunt atrocitatem, modò necessitatem rei domesticæ, modò nescio quæ afferunt quibus aut impudicitiæ, aut iræ, aut gulæ, aut injustitiæ aliquod præstent patrocinium, labore magno, fructu prorsus nullo. Nam non caussidici, non patroni partes exiguntur à te; neque si pro te aut domo tuâ peroraueris, quidquam egeris ad rem tuam quod sit. Parce itaque labori superuacaneo: neque caussas criminis commisso prætende, sed factum expone; quod cum difficillimum sit defendere, imò ne defendi quidem possit, facillimum est simpliciter confiteri.

*Non alias  
accusat, sed  
se.*

Quid, quod non paucos inuenias, qui dum quod peccatum est à se magnâ animi submissione deberent exponere, in alienos humeros sarcinam coniiciunt, quam à suis conantur amoliri? Irâ abreptos totâ sese fatentur tumultuos domo, totam clamoribus exagitasse familiam, quin & viciniam perturbasse; at intollerabiles vxoris mores, aut prolis petulantiam, aut vicini ineptias turbarum omnium esse semina; & ne Angelum quidem eiusmodi ingenii sine fastidio posse conuiuere, adeò esse rancida, adeò turbulentia. Audio quidem ista, sed in quam rem dicuntur? an enim aliena confessurus accessisti mala, an verò tua? Alius quid peccauerit, dicet alius: neque maritus vxoris confessionem instituat, nec mariti vxor, nec prolis pater, nec ancilla heræ, nec hera ancillæ. *Vnusquisque onus suum portabit* ait Paulus, ac <sup>ad Gal. 6.</sup> proinde *Opus suum probet unusquisque*, & quod probare non potest, fateatur; de alienis autem malis nulla tibi modò sit curatio; agent ipsis dum videbitur res suas, tu tuam age: non enim alienis criminibus gratiam postulas, sed tuis: quid ergo alienis exponendis nequidquam intricaris? Certe nulla ab uxore si maritus es, nec à marito si vxor es, gratiæ sibi obtinendæ mandata accepisti; neque si illi gratiam expetieris, quidquam bonæ gratiæ retuleris.

D. Chryf. allaboras? Itaque vt rectè D. Chrysostomus, *accusa tua vestigia non aliena*, dum tibi gratiam dari postulas, & dum alienæ causæ non potes suffragari, quantumcumque aliena sclera exposueris.

34. Tertiò denique, istud etiam memineris, Historicum h̄c non agere te, sed merum criminis commissi recitatorem. Incredibile est enim quām fastidiosum sit hominū genus quoddam, qui cū verbis paucissimis poslunt rem omnem absoluere, v. g. *Denique nō agat histo-  
ricum, nec fūtē narret peccata, sed breuius,* conutium se fecisse, aut injuriam impegitse procaciter, totam narrationem, jam inde à primis vt ita loquar instituunt rei gestæ incunabulis; causam, exordium, progressum dissentionum; locum, tempus disignant accuratione improbabâ, non fecūs ac is qui bellum Trojanum orditum ab ouo. Atqui historici h̄e sunt partes, eas autem quid assumis, quas nemo tibi imposuit, nisi aut tuamet ignorantia, aut nimia fortasse garrulitas, & loquendi prurigo, tibi Confessorique oppido importuna? Evidem fateor in euentibus qui justitiam concernunt, & vbi restitutiois aut contractuum agitur negotium, validine an sint, an inualidi, pluribus exponendam esse rei gestæ seriem; quandoquidem à minimâ s̄pē circumstantiâ totius controversiæ pendeat justa decisio. At in aliis scelearibus explicandis, nihil admodum requiritur, quām vt factum exponas, neque alias narres circumstantias, quām quæ speciem aliam crimiñ inducunt. Sic si conjugatæ vitium obtuleris, id sanè est explicandum; cūm per conjugii circumstantiam, fornicatio alias futura simplex, in adulterium degenerarit. Ceterum peccata eiusmodi quibus natura ipsa, ob rei fæditatem, verbi secundiam induxit, verbis claris quidem, sed modestissimis explicanda sunt; & quæ pudicè non sunt admissa, minimè recipienda sunt impudicè. Atque h̄e demùm sunt difficultates, quæ modo confitendi solent intercurrere, Confessionemque redundunt odiosam. At non id ex Confessionis institutione rursus, sed ex pœnitentis aut ignorantia, aut vitio exortum ducere, nemo jam non videt.

## S. VII.

*Occurritur difficultati, quæ ex verecundia pœnitentis criminis fatentis petitur. Ostenditur quanta sit secreti ex Confessione exsurgentis obligatio. Denique injustum esse pudorem, & ferè phantasticum, qui à Confessione peccatorem deterret.*

*Objicium  
verecundia  
confessionis.*

**V**ltimum quod obvolvebatur caput, ex quo clare constaret Confessionem non nisi ingentem esse animi carnificiam, erat verecundia, ex criminum, præsertim occultorum declaratione, necessariò peccatori subeunda: quam quidem ita exaggerant aliqui, ut nullâ ratione ab homine modesti oris, eam asserant posse superari. Quid facies huic hominum generi, omnia per calumnias & conuictia agere solito: neque tam quid ferat ratio, quam quæ grata sint improbis, temerè declamanti?

*Si villa, exi-  
guæ est Cö-  
fessio eru-  
bescedimæ-  
teria, quia  
vni sit &  
fecit.*

Etenim si ratione rem discutimus, Verecundia est aut Timor 36. *ingloriationis, vt rectè D. Thomas cum Philosopho statuit, aut ex eō saltem trahit originem. Quanta igitur obsecro debet esse verecundia, si justa sit, vbi aut nullius, aut certè exiguae admodum infamia subeundus est timor? An enim grauem quis dicet aditi infamiam, vni omnino homini si scelus patesiat, & cui haustâ ex Confessione scientiâ nullo penitus euentu, nisi per summum sacrilegium, datum est vti? ne tum quidem, cùm aliâs solus cum solo sermones misces, nisi forte tu id volueris?*

*Ostenditur  
quanta si-  
gilli Con-  
fessionis sit  
obligatio*

Et ut hac in parte pœnitenti penitus satisfiat, juuabit fortasse dicere, quanta ex sigillo Confessionis oriatur tacendi obligatio. Quæ quidem tanta est, prout diserte Suarez docet, *vt nullo casu, dicit propter nullum finem, etiam pro tuenda totâ Republicâ ab ingenti malo temporali aut spirituali, violare illud liceat: & hanc dicit Theologorum omnium sententiam, contra vnum Altisiodorensem, qui solus docuit Confessionem reuelari posse, si reuelatio sit utilis ipsi pœnitenti, & credatur ei non fore ingratam, neque Con-*

35.

36.

D.T.2.2.  
q.144.a.1.  
in c. & 2.  
2. ad 2.

37.

Suar. to 3.  
in 3.p. diip  
33.n.2.

*Confessionem propterea ei reddendam onerosam.* Verum ut recte Suarez,  
 Ibid. n. 17. moraliter est impossibile quod assumitur; videlicet reuelatio-  
 nem Confessionis non esse onerosam pœnitenti. Tum etiam, quia licet  
 demus ita contingere in peculiari casu, hoc est per accidentem; dicitur cessa-  
 te in particulari fine legis, non cessat eius obligatio: presertim, quia  
 hic non tam attenditur bonum pœnitentis, quam ipsius Sacramenti.

Ita ille. Maximè autem officit bono Sacramenti, si Poenitens sibi  
 Ibid. n. 18. persuadeat, vlo in euentu Confessionem posse reuelari. Atque nullus da-  
 ex hoc capite etiam consequitur, ne ad euadendam quidem mor- tur casus in  
 tem posse Confessionis secreta detegi: non quod cum tanto in quo possit  
 commodo debeat quis pœnitentis famam tueri, vt quidam exi- fieri Con-  
 stimant; sed quod Sacramenti à Christo instituti jura, etiam fessio-  
 vitæ suæ impendio debeat Sacerdos propugnare. Sacramenti, in- fessionis a-  
 quam, bona atque integra fama, non tantum priuati hominis  
 vitæ, sed & Republicæ totius indemnitati longè debet anteferri. liene reue-  
 Unde fit vt etiam objecto morti corpore, omnibus entendum sit, latio.  
 ne quidquam res tam sacrosancta in opinione hominum detri-  
 menti patiatur. Pateretur autem quam plurimum, si vlo in  
 euentu crederent homines, ea quæ Confessioni commissa sunt, à Sa-  
 cerdotibus posse reuelari.

38. Quod si aurem legis tam rigidæ latorem inquiris; præterquam Obligatio  
 quod juris naturæ eam doceant esse Theologi, Suarez statuit hanc secreti ve-  
 tacendi obligationem, ipsius Sacramenti institutioni à Christo nit ab in-  
 Ibid. n. 10. fuisse conjunctam. Institutionem verò, talem fuisse, inquit, con- stitutione  
 sensus dicitur tradito Ecclesiæ satis docent. Vnde & istud clare pronun- Christi.  
 ciat, non posse Ecclesiam, banc legem abrogare, neque in illâ dispen-  
 sare: imò etiam si Summus Pontifex per impossibile preciperet hoc se-  
 cretum reuelare, non esset illi parendum: quia preciperet contra ius  
 Diuinum. Et hec omnia constant ex sensu, dicitur vnu Ecclesiæ. Ita Nemotente-  
 Doctor ille celeerrimus. Alterum ex quo constare potest quam tur confite-  
 hoc secretum Confessioni sit intrinsecum, est, quod si quis non ri per inter-  
 nisi per interpretem Sacerdoti confiteri possit, ab omni confes- presens.  
 sionis onere liber sit, & datis generatim pœnitentiæ signis, à  
 Sacerdote nihilominus sit absoluendus. Ex quibus istud constare  
 jam existimo, quam exigua sit quæ per Confessionem subeunda  
 est infamia; cum tota facinoris commissi fama, ex Christi insti-  
 tutione, vnius hominis scientiâ circumscribatur; quæ rursum  
 talis est, vt etiam si per sacrilegam impudentiam ea Sacerdos reue-  
 lauerit,

*Christi prouidentia in cauendo secreto Confessionum ne reuelemur ab Apostatis sacerdotibus.*

lauerit, nullam tamen ejus testimonium in foro exteriori faciat fidem. Et verò (quod euidentissimum est Diuinæ prouidentiæ argumentum institutioni suæ præcauensis Dei) quamvis infiniti fuerint Sacerdotes apostatae, qui Sacraenta omnia, Ecclesiasticasque consuetudines per summam impudentiam exagitarunt, nullum tamen audiuimus Confessiones à se auditas reuelasse, aut ex reuelatis per ejusmodi apostatas confessionibus, cuiquam pœnitenti allatum incommodum, aut scandalum Ecclesiæ obortum.

Adeò nimis altè, etiam dum in hæresim sunt prolapsi, infixa est eorum animis obligatio tacendi ea, quæ dum Catholici essent à pœnitentibus audièrē: & rursus, tanta est Christi à Sacramento, ejus auctoritate instituto inuidiam omnem amolientis industria & prouidentia.

*Consulendo pudori liceat Confessariū adire cui reus ignotus sit.*

Quod si autem ne hæc quidem præcautio, verecundiam omnem auferat; pudeatque nihilominus pœnitentem, etiam penes vnicum hominem diffamari; certè in manu eius est Confessarium adire, cui minimè sit cognitus. Nullâ enim lege cautum est, vt reus, quis sit, in hoc foro à Judice agnoscatur; modò præsentis hominis, quisquis is sit, Rex an mancipium nihil refert, sciantur scelera. Ignoti autem apud ignotum quæ demum potest esse infamia? infamia? verò ubi timor non est, quæ demum potest esse verecundia? Ad incognitum autem Confessarium accedere, adeò non est illicitum, vt Suarez & Cardinalis Lugo clare doceant, si quis habeat ordinarium Confessarium, cui communia levia peccata confiteatur, quoties verò aliquid graue occurrit, alteri confiteatur vt ordinario Confessori id occultet, solitumque apud eum virtutis non interruptæ famam obtineat, contra integratatem huius Sacramenti minimè peccare, quantumuis Sylvester crudè admodum docuerit peccari mortaliter. Utitur enim pœnitens jure suo; judicx ex hypothesi est legitimus; & peccata prout oportet exponit pœnitens; neque dum ad ordinarium redit, reticet peccata vlla, quæ non in foro pœnitentiæ ritè sint explicata: nihil autem ad legitimam Confessionem, præter hæc, requiritur. Atque hæc quidem ita intelligenda sunt, si tantum ad euadendum verecundiam hæc fiant, & non vt diutiùs in occasionibus proximis peccandi mortaliter perseueret pœnitens: ex eo enim capite posset ea occultatio lethale crimen esse; non tamen adeò quod scientia ordinarii Confessoris declinetur, quām quod non sit vera commissi

c. dilectas  
de Excessi  
Prælatorum.

39.

Suar. ibid.  
disp. 22.  
sept. n. 13.  
Lugo de  
Pœn. disp.  
16. n. 57.

missi criminis pœnitudo, cuius emendationem planè necessariam, tam anxie subterfugiat; & tanto artificio detrectet. Atque hoc modo omnem penè difficultatem, quæ ex subeundâ per Confessionem occulti criminis verecundiâ petebatur, autumo esse detersam.

40. Cæterum etiamsi faterer ita ingenitam esse homini verecundiam, ut eam quiuis ratione non possit penitus superare, tum sanè grauissimum istud Concilii Tridentini Oraculuni in mentem est reuocandum. Ita habet. *Ipsa verò huiusmodi Confessionis difficultas, grauus quidem videri posset, nisi tot tantisque commodis dicitur consolatiibus leuaretur, que omnibus dignè ad Sacramentum accendentibus, per absolutionem certissimè conferuntur.*

41. Etenim istud primum interrogo, an quidquam difficile videri possit perpeti, ei qui æterna seſe supplicia promeruisse sine dubio confitetur? An villa reconciliationi scelerum, & gratiæ certissimò obtinendæ, potest verecundia quantumvis magna comparari? Deinde si reticendo scelera, ea hominum oculis, judicisque sententiæ in te aliquando ferendæ posses subducere, esset fortasse quo pudorem humanum aliquousque excusarem. At verò si pudori subeundo consulis, cur vni tantum homini peccata non confiteris, aliàs pro totius orbis theatro per sūmum dedecus, & quidem à te ipso propalanda? Audi D. Augustinum rem hanc grauissimè pendentem. *Si non confessus lates, non confitendo damnaberis. Times confiteri, qui non cōfiterendo, esse non potes occultus. Damna keris tacitus, qui posses liberari confessus.* Perpende hæc tecum seriò ô peccator! illudque apud te statue, quā fronte infamiam occulti sceleris, in celeberrimo orbis vniuersi confessu latus sis, qui jam ad vnius hominis vultum erubescis, nec tui persimilis conspectum fers. O præpostoram mortalium verecundiam! ô curas peruersas! Quantam eheu inter homines stragem edidit humanus pudor! Libet profectò exclamare cum Bernardo, insanumque famæ conseruandæ studium detestari. *Etenim, inquit, Peccatores esse volumus, dicitur nolumus estimari; dicitur ne ab uno quidem inuerecundi, ad obscenitatem culpe, erubescimus agere pœnitentiam, quod extreme dementie est: male proni ad vulnera, peius in remedia verecundi.*

42. Et verò, non possum satis admirari quæ hīc satis apta sit verecundiæ materia, si, ut Tridentinum rectè statuit, commoda & consolationes

*Verecundia ex Confessione orta, per confessionis comoda compensatur.*

*Declaratio in Confessione scelerarum, ut aeternitate tota occulatur.*

D. Aug. in PL 66. *Si non confessus lates, non confitendo damnaberis. Times confiteri, qui non cōfiterendo, esse non potes occultus. Damna keris tacitus,*

*qui posses liberari confessus.* Perpende hæc tecum seriò ô peccator! illudque apud te statue, quā fronte infamiam occulti sceleris, in celeberrimo orbis vniuersi confessu latus sis, qui jam ad vnius hominis vultum erubescis, nec tui persimilis conspectum fers. O præpostoram mortalium verecundiam! ô curas peruersas! Quantam eheu inter homines stragem edidit humanus pudor! Libet profectò exclamare cum Bernardo, insanumque famæ conseruandæ studium detestari. *Etenim, inquit, Peccatores esse volumus, dicitur nolumus estimari; dicitur ne ab uno quidem inuerecundi, ad obscenitatem culpe, erubescimus agere pœnitentiam, quod extreme dementie est: male proni ad vulnera, peius in remedia verecundi.*

*Erubescēta res non est per quam*

*peccator si  
justus & a  
miciu Dei.*

solationes quas hoc Sacramentum certissimè confert, non humana ratiocinatione, sed fidei lumine perpendamus. An non enim id liquidò ostensum est, in hoc throno non indemnitatē tantum scelerum, sed & innocentiam ipsam præstari? an non est demonstratum, præstidū in hoc foro gratiā, eo te posthac apud Deum loco esse, quasi si nullo vñquam scelere Diuina tecum amicitia fuisset interrupta; adeò ut ne ab ipsis quidem Angelis, peccatorem te fuisse, vñlo tibi possit tempore exprobrari? Hoc autem profectō quid est, nisi criminis non declarari tantum, sed fieri innocentem? Hæc verò si ita sint, quis mihi erubescendam rem esse persuasit, per quam ipsius innocentia redditur gratia? Et hæc quidem D. Chrysostomi est oratio. Oportebat, inquit, quin imò cum alacritate hec ipsa facere: non enim confusio accusare peccata sua, sed justitia & virtus. *Quis autem confunditur de opere quo fit justus?* quis confunditur confiteri peccata sua, ut soluat peccata sua? Num propter hoc jubet (Deus) confiteri peccata ut puniat? Non ut puniat, sed ut ignoscat: nam in externis judicijs post Confessionem pena. Ita Chrysostomus. At in hoc miseri decipimur, quod ab humano foro, consuetam nobis judicij formam, ad sacrum gratiæ tribunal trahimus. Alia certè hic sunt omnia. In illis, etiam cum condonantur scelera, tamen ut publicè ea constent, exiguntur facti confessio: in hoc verò ideo declarantur, ut perpetuò posthac silentio innoluantur. In illis sola datur facti impunitas: in hoc autem ipsamet amicitia Diuina restituitur. In illis reus solummodo justitiæ exercenda eripitur; in hoc pœnitens justus fit. *Quis autem confunditur de opere quo fit justus?* quis centum millia æris debere se fateri erubescat, si ipsa debiti confessio, apud creditorem habenda sit æris soluti, & sic expuncti præstatio? Quis pudendam rem esse dicet, infirmitatis suæ confessionem humilem, si ea ipsa sit dignitatis eximiæ, amicitiaque Regiæ acquisitionis?

*Abortatio  
ad peccato-  
rem, ut ne  
veretur  
vultum ho-  
minis opri-  
mam de ip-  
so existima-  
tionem ha-  
bituri.*

Erige itaque mentem Peccator: maleferiatum pudorem excute; non enim erubendum est fateri quod es, ut posthac non sis, quem te fuisse pœnitit: neque hominis, ad cuius genua supplex sis, vultum metue, aut de te ferenda judicia expauisce. Quid enim? an alio apud hominem hunc te futurum loco existimas, quam quō seit apud Deum esse te? Quid igitur te vano metu torques? quid puerilibus terriculamentis nequidbitur.

43.

D. Chrys.  
serm. de  
Pœnit. &  
remissio-  
ne.

quam te exagitas? Sanè Sacerdos te esse sentiet, non quem tu te peccando fecisti, sed quem ipse te absoluendo refecit: non attendet qualis veneris, sed qualis abeas; abibis innocens, abibis sanctus, abibis denique amicus Dei: de quo testatur David,  
psal. 95.  
D. Aug. in quòd Confessio dicitur pulchritudo in conspectu ejus: sanctitas dicitur magnificantia in sanctificatione ejus. Quæ quidem verba sic expo-  
illud psal.  
nit D. Augustinus: Pulchritudinem amas? confitere. Fides eras? confitere ut sis pulcher. Peccator eras? confitere ut sis justus.....  
Si confessio dicitur pulchritudo in conspectu ejus, sanctitas dicitur magnificantia in sanctificatione ejus. Summa enim Dei magnificantia est, gratiam reo præstítisse; supplicem, in veterem gratiam beni-  
gnissimè admisisse; uno verbo, ut absoluam omnia, Dei summa gloria est, reconciliatio peccatoris.

Rrr2. SEPTIMVM